

Sanākam
20.06.2017.



Veselības ministrija

Brīvības iela 72, Rīga, LV-1011, tālr. 67876000, fakss 67876002, e-pasts vm@vm.gov.lv, www.vm.gov.lv

Rīgā

Datums skatāms laika zīmogā
Uz 10.05.2017. Nr.4.5/8

Nr. 01-12.5/2903

Biedrībai "Jelgavas Pensionāru biedrība"

Informācijai:
Labklājības ministrijai

Satiksmes ministrijai

Latvijas Pašvaldību savienībai

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai

Par Ministru prezidenta rezolūcijas izpildi

Veselības ministrija, izpildot Ministru prezidenta Māra Kučinska 2017.gada 19.maija rezolūcijā Nr. 20/J-1070-jur doto uzdevumu, iepazīnās ar Jelgavas pensionāru biedrības (turpmāk – Biedrība) 2017.gada 10.maija vēstuli par pacientu izmaksu pieaugumu saistībā ar slimnīcu kartēšanu.

2017.gada 12.jūnijā Veselības ministrija organizēja starpinstitucionālu sanākumi, kurā piedalījās pārstāvji no Labklājības ministrijas, Satiksmes ministrijas, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas, Latvijas Pašvaldību savienības un valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Autotransporta direkcija".

Sanāksmes dalībnieki pārrunāja Biedrības vēstulē minētās problēmas par transporta nodrošinājumu un transporta izdevumu kompensāciju maznodrošinātām personām, lai nokļūtu līdz dzīvesvietai no slimnīcas pēc veselības aprūpes pakalpojumu saņemšanas. Biedrības vēstulē paustas bažas, ka veselības aprūpes sistēmas reformu rezultātā varētu pagarināties attālumi līdz ārstniecības iestādēm un palielināties izmaksas, kā arī sabiedriskā transporta infrastruktūras nodrošinājums nav piemērots nokļūšanai uz un no ārstniecības

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

iestādēm. Jāatzīmē, ka ar līdzīgām problēmām maznodrošināti pacienti nereti saskaras jau šodien, lai gan reformas īstenošana un ārstniecības iestāžu restrukturizācija vēl nav uzsākta.

Diskusijas laikā iezīmējās vairāki iespējamie risinājumi, pie kuriem būtu turpmāk jāstrādā, lai nodrošinātu iespējas pacientiem nokļūt dzīvesvietā pēc veselības aprūpes pakalpojumu saņemšanas un izrakstīšanas no slimnīcas.

Jau šobrīd slimnīcās, kurās ir pieejami sociālie darbinieki, tiem būtu jāiesaistās pacienta sociālo problēmu risināšanā, tajā skaitā pie izrakstīšanas mājās no slimnīcas pacientam jāpalīdz organizēt nokļūšanu līdz dzīvesvietai (sabiedriskā transporta kustības saraksts, piederīgie, kuri varētu atbraukt pakalpojumiem utt.). Veselības ministrija ir plānojusi pārrunāt ar slimnīcām par sociālo darbinieku lielāku iesaisti pacientu sociālo problēmu risināšanā (tajā skaitā par transporta jautājuma risināšanu).

Daļa pašvaldību savos saistošajos noteikumos kā brīvprātīgu iniciatīvu ir noteikušas personu loku un kritērijus izdevumu kompensācijai par transporta pakalpojumiem, ja ir nepieciešams saņemt ārstēšanās u.c. pakalpojumus.

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā šobrīd notiek darbs pie sadarbības teritoriju izveides. Sadarbības teritoriju izveides jautājums tiek vērtēts kopsakarībā ar plānotajām reformām izglītības, veselības un nodokļu politikas jomā. Ir ieplānotas tikšanās atsevišķi ar katru ministriju, lai izvērtētu sadarbības teritorijas pārvaldes modeli, kurš nodrošinātu valsts pārvaldes institūciju sadarbību un institūciju darbības koordināciju sadarbības teritorijā, kā arī sniegtu rekomendācijas pašvaldībām un citām valsts pārvaldes institūcijām jautājumos, kas saistīti ar valsts pārvaldes darba organizācijas pilnveidošanu, pakalpojumu pieejamības nodrošināšanu un tautsaimniecības attīstību sadarbības teritorijā. Ņemot vērā, ka jautājumu lokā ir arī veselības aprūpes iestāžu tīkls un sabiedriskā transporta nodrošinājuma tīkls, šo tikšanās laikā arī būs iespēja pārrunāt Biedrības vēstulē minētos jautājumus koordinēti ar vairākām institūcijām, lai nodrošinātu kompleksu pieeju infrastruktūras (tajā skaitā sabiedriskā transporta) un veselības aprūpes pieejamības nodrošināšanai.

Sanāksmē vienojās, ka projekta virzībā būtu jāvērtē arī sabiedriskā transporta maršruta tīkla pārklājums. Satiksmes ministrija informēja, ka sabiedriskā transporta maršrutu tīkls ik gadu tiek pilnveidots atbilstoši esošajai situācijai. Valsts SIA „Autotransporta direkcija” regulāri saņem un izvērtē pašvaldību, plānošanas reģionu, citu institūciju, iedzīvotāju un pārvaldītāju priekšlikumus par izmaiņām reģionālās nozīmes maršrutu tīkla autobusu un dzelzceļa maršrutos, un iesniedz tos izskatīšanai Sabiedriskā transporta padomē. Gada laikā vidēji tiek veiktas izmaiņas aptuveni 20 – 25% maršrutu. Apmierināt iedzīvotāju pieprasījumu pēc sabiedriskā transporta pakalpojumiem un nodrošināt maršrutu tīklā iespēju apmeklēt ārstniecības iestādes to normālajā (vispārpieņemtajā) darba laikā, ir viens no būtiskajiem sabiedriskā transporta maršrutu tīkla uzdevumiem. Līdz ar to, saņemot priekšlikumu par nepieciešamajām izmaiņām kādā no maršrutiem, lai uzlabotu piekļuvi kādai no ārstniecības iestādēm, tas tiks izvērtēts un virzīts lēmuma pieņemšanai

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

Sabiedriskā transporta padomē.

Problēmu risinājumam ir nepieciešams papildu finansējums, kas varētu būt saistīts ar transporta plūsmas pārskatīšanu un jaunu, iespējams, nerentablu maršrutu nodrošināšanu (Satiksmes ministrijas un pašvaldību kompetence), izmaiņām normatīvajā regulējumā, kā arī tajā gadījumā, ja tiks noteikts personu loks, kurām pašvaldībai jāsedz transporta izdevumi saistībā ar veselības aprūpes pakalpojumu saņemšanu.

Valsts sekretāra p.i.:

(paraksts*)

D.Mūrmane-Umbraško

Eglīte, 67876091
Leonora.Eglite@vm.gov.lv